feliciter transfretare, rece|iturus ex hoc gratiam in

prsesenti, et gloriam in futuro ». Paruit Honorio

lantgravius, de quo, ut vitam in apparatus bellici

laboribus pic profuderit, plura dicenda erunt;

jam reliqua ad Ilonorium spectantia prosequamur.

8. LittercB Honorii gratulatorice ad recjes Rus-

sicE et increpatorice ad Lusitanum. — Effloresce-

bat adeo in Septentrionalibus regionibnsChristiana

religio, ut Russise reges ad Mutinensem episcopum

A. S. L. oralores miserint, quo ipsum ad afleren-

daiu regionibus suis Evangelii lucem pellicerent;

])aratos se ad Christi castra transvolare, atque hac-

tenus erroribus involutos ob pr^conum Evange-

licorum inojiiam jacuisse. Quo felici nuntio acce-

pto, Pontifex Russia; regibus sacrum consilium

gralulalus sollicitavit ', ut si in eo perstarent con-

stantes, legatum ab Apostolica Sede poscerent

;

ipsam eorum precibus non defuturam.

« Universis regibus Russiae.

Gaudemus in Domino, quod sicutaudivimus

nuntii vestri ad venerabilem fratrem nostrum Mu-

tinensem e]»iscopum A. S. L. a latere nostro trans-

missi, eum humiliter rogaverunt, ut partes ve-

stras personaliter visitaret
,

quia cuiiientes sana

doctrina salubriter instrui
, parati estis omnes

errores penitus abnegare, quos propter defectum

prscdicatorum , sicut dicitur, incurristis; et jDro

quibus iratus contra vos Dominus permisit vos

hactenus mullipliciter Iribulari, Iribulandos acrius,

nisi de invio erroris ad viam jiroperaveritis verita-

tis, cum quanto diutius duraverilisiu errore, tanto

timere possitis angustias duriores ;
quia etsi noa

' Ep. LLXXX. E|i. ruLXii. — - Reg. posl eaiiid. Ep. — ^ Ep. cdlxxsiii.
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irascitur per singulos dies Doniiiius, in eos tamen,

qui eonverti conteiununt, sua) tandein vibral gla-

diuin uUionis.

9. « Per vos ila(|ue certificari volentes, an ve-

litis habere ab Ecclesia Roni. legatum, ut ejus

salutaribus monitis inforniati, CatbolicK fidei sine

qua iienio salvatur, aniplectainini vcritatem, uni-

vcrsitatcm vestram roj,Mmus, monemus et Iiorta-

niiir attentc, t|uafemis sup(n' iioc vohintateni ve-

stram nobis i)cr lilleras et fidelcs nuiitio:^ intimetis.

Interim autem pacem cum Cbristiaiiis dc Livonia,

et Eslonia tirmaiii iiahentes, non inii)ediatis pro-

feclum fidei Christiana;, ne divinam, et Apostoiica;

Scdis iiicurratis olTensam, qua> facile de vobis po-

test, quando vull, suinere ullionem ; sed potius,

Domiiio lar^^iente, per veram obedienliam, et gratas

devolionis obsequia, utriusi|ue mereamini gratiam

el favorem. Dat. Later, XVI lial. Febr. Pont. iiostri

anno xi ».

iO. Ut paternum sinum iis regibns amantis-

sime EccIesiEB aggregari fligitantibus explicuit, ita

recfdentem ab oflicio Lusitaniae regem corripuit.

Invadebat is princeps Ecclesia; Portugalensis jiira,

quem ut a coeptis revocaret, episcopo decano et

cantori Zamorensibus provinciam imposuit, ut

ha;c nionita regi insinuarent ', quae ipsi aliis lit-

teris praescripsit -
: « Charissimus in Cliristo filius

noster illustris rex Portiigaliie scire debet, qiiod

quantoRex regum, etDominusdominanlium Deus
majora sibi contulisse dignoscitur, tanto niajorem

ab eo devotionem exposcitj et tanto coiitra eum,
quando ipsum offendit, amplius indignalur. Hoc
autem dignum et justum csse rex ipse fatebitur,

si ajqua lance librare voluerit verilatein, et in se-

metipsum curaverit reflectere oculos suae meutis.

Si cnim ab aliquo per ipsum amplis honoribus

suhlimato se contemni, atque offendi cons|)iceret,

non indignaretur eo vebementiuscontraeum, quo
ei ampliora beneficia contulissel ? quantacontia

eum indignatione fervesceret ! quomodo totus

esset in imagine pcena), quam anxie, quam ar-

denter de vindicr.nda ea injuria cogilaret? Quare

ergo non veretur illum ofTendere Dominum, a

quo sublimatus est regia dignitate, a quo habet

non solum omnia hona sua, sed etiani senietipsum ?

Quaie non metuit illiuscontra se provocare poten-

tiam, qui habet in suis manibus, non sohim re-

gnum, sed etiam statum suum, qui potest et ani-

mam suam , et corpus mittere in gehennam?
Profeclo si eum digne metueret, non offendcret

Ecclesias et Ecclesiasticos viros, sed ejus intuitu

ab eorum ofTensa semetipsum et suoscautiuscohi-

heret ». Et infra :

' Ep. LDXCJi. — - Reg. post eamJ. ILp.

11. « Ad liaic cuni disponendi de rebus Eccle-

siasticis laicis nulla sit altrihiita potestas, ipse de

Ecclesiis ad dispositioncm ipsiiis episcopi perti-

nentibus pro sua voluntate disponit; ct ciirn pra;-

decessorum suorum temporihus archiprcsbyleri

ad vacantes Ecclcsias accedere consueverint, et

facto inventario, illas, donec de rectoribiis esset

provisum, eisdem viris Ecclcsiasliciscommendare,

rex ipse id lieii non permitlit; sed statim illis va-

canlibus, iirc(|uisito ipso episcopoejusque vicariis,

per niintios suos res occupal earumdcm, et eas

facit per laicos custodiri, et jiis palronatus in ali-

(juibus eaniin sibi contra juslitiam vindicare con-

tendens, ad eas, cuni vacant, personas inutiles,

interdum exlraneas et ignotas, interdum de sua

faniilia ipsi episc. repraesenfal, qua; nec volunt in

eisdein residentiam facere, nec ad preshyteratus

curaiit ordinem promoveri, etc. » Receiiset aliu

graviora regis facinora, qiiihiis Ecclesiasticam li-

bertatem labefaclabat, atc|ue episcopo partes de-

niandat, ut regein censuris, si emendare com-
missa detrcclarit, deviuciat. « Dat. Lat. XV kal.

Fehr. »

12. Honorii III mors. — Inter ha;c dum
reipiijjlica; Cliristiana; gerenda; , contra impios

fidei defendeiida', gloria; Chrisfi Ecclesia;que late

amplificandiE vigilantissimus Ponlifex incuiiiberet,

majora cogilantem ingentibus fidelium lacrymis,

ab universo orbe Cbrisliaiio complorata mors ilkim

abstulit; ipsam enim hoc anno contigisse, non

modo qui ejus ffivi historiam litleris tradidere, ut

Conradus abbasUrspergensis', AlbertusSladensis',

Matfha;usParisius%ca;terique* affirmaruiit, verum
Gregorius quoiiue Honorii successor tesfalur, diem-

que iliius, nimirum XV kal. April. notat, ut ejus

docet Epistola ad Galliaruiii episcopos Annalihus

noslris paulo post ex i>arle inserenda, idemque
Richardus affirmat ^

; quibus nullo labore refel-

luntur recenliores illi, qui Honorii obituin in

superiorem annum rejeceriint.Cum ergoHonorius

creatus fuerit Pontifex XV kalend. Aug. uti suo

loco ostendimus, diem vero extremum clauserit

XV kalend. Apr. ipsum Pelri cathedram annos

deceni, ac menses octo tenuisse dicere necesse est.

Ex quibus corrigendus error, qui in E|)itomen,

qua; apud nos est Gestorum Honorii irrepsit ^,

ipsum supra annos decem menses octo, et viginli

duosdiessedisse. Deeodem Ponfificesubdunt Acta :

« Hic Ecclesiam S. Laurentii extra niuros,et Basi-

licam, qua; dicitur S;mcta Sanctorum, renovavit,

Decretales compilavit (1) ». Eas S. Antonius^ bre-

' Ursp. in Cliron. — ^ st^d. in Cbrnn. — 3 Par. Ilist. Angl. —
' Godef. in Annal. monaoh. Putav. in Chr. aliique. — ' Rich. de

S. Germ. in Chron. hoc aun. — * E,xtat m hibl. Vallicellana et Val.

— ' Aulonin. part. lii hlst. tit. xviij. c. 'J. § U.

(1) In Actis Honorii III legimus Ponlificem hunc Decrelnles compilasse, quae verba annalista explicat de publicatis ab illo constitutio-

nibus, quaruui partem maximam in collectioue Decretalium siionini Gregoris IX complexus luit. Sed anonymi scriploris alia est mens, cuiu

llonorii Coustitutioues reipsa in unum corpus collectie prodierint. Hanc Honorii coUectionem Innoeentius Cironius Tolosuuus puhlicavit

Ann. — ToMUs XX. Rayn. I. 67
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viter rccenset, quae pliires juris canonici libros